



**MOKESTINIŲ GINČŲ KOMISIJA
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS**

**SPRENDIMAS
DĖL A.A.SKUNDO**

2026 m. birželio 17 d. Nr. S-2026/127 (7-2026/101)
Vilnius

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Komisija), susidedanti iš Komisijos pirmininkės Vilmos Vildžiūnaitės, narių Gvidos Ivanauskienės, Kristinos Jakštienės (pranešėja), Raimondos Juodkaitės ir Jurgitos Narkevičiūtės, išnagrinėjo A.A. (toliau – Pareiškėjas) 2026-05-11 skundą dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Inspekcija) 2026-05-11 sprendimo Nr.331-828133 (toliau – Sprendimas). Inspekcijos atstovas B.B. 2026-06-02 dalyvavo Komisijos posėdyje nuotoliniu būdu. Pareiškėjas posėdyje nedalyvavo.

Komisija n u s t a t ė:

Pareiškėjas nesutinka su Inspekcijos Sprendimu, kuriuo jam nebuvo grąžinta 394,98 Eur gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM) permoka.

Pareiškėjas nurodo, kad 2026-04-10 pateikė Prašymą grąžinti (įskaityti) mokesčio permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas (FR0781 forma) (toliau – Prašymas) dėl 394,98 Eur GPM permokos grąžinimo į Pareiškėjo banko sąskaitą. Pareiškėjas, pateikdamas Prašymą, vadovavosi Inspekcijos pareigūno telefonu gautos konsultacijos išaiškinimu, jog norint gauti pinigus į sąskaitą, Pareiškėjas turi pateikti atitinkamos formos (būtent – FR0781 forma) prašymą.

Pareiškėjas prašo skundą išnagrinėti skubos tvarka, panaikinti Inspekcijos Sprendimą ir įpareigoti Inspekciją grąžinti Pareiškėjui 394,98 Eur GPM permoką į Pareiškėjo nurodytą banko sąskaitą.

Inspekcija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau – MAĮ) 87 ir 111 straipsniais, mokesčių įstatymais, Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklėmis, patvirtintomis Inspekcijos viršininko 2004-12-07 įsakymu Nr. VA-186 „Dėl mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“ (toliau – Taisyklės), ir išnagrinėjusi Pareiškėjo 2026-04-10 Prašymą (reg. Nr. (17.16-40) GES-298210), nutarė negrąžinti Pareiškėjui 394,98 Eur GPM.

Sprendime nurodyta, kad deklaruota GPM permoka grąžinama, vadovaujantis MAĮ 87 straipsnio 7 dalyje nurodyta tvarka. Pažymėta, kad 394,98 Eur GPM permoka susidarė pagal 2026-03-26 pateiktą pajamų mokesčio deklaraciją (forma GPM311, toliau – 2026-03-26 Deklaracija) už 2025 m. Išnagrinėjus pateiktą 2026-03-26 Deklaraciją ir nenustačius trūkumų, susidariusi permoka bus grąžinta į nurodytą sąskaitą. Papildomai Prašymo grąžinti (įskaityti) permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas, kurio forma FR0781, teikti nereikia.

Komisija k o n s t a t u o j a:

Pareiškėjo skundas netenkinamas. Inspekcijos Sprendimas tvirtintinas.

Ginčas tarp Pareiškėjo ir Inspekcijos kilo dėl Inspekcijos Sprendimo, kuriuo nuspręsta negrąžinti Pareiškėjui 394,98 Eur GPM permokos, deklaruotos Inspekcijai pateiktoje 2025 m. mokestinio laikotarpio 2026-03-26 Deklaracijoje. Inspekcija Sprendime nurodė, kad išnagrinėjus Pareiškėjo pateiktą 2026-03-26 Deklaraciją ir nenustačius trūkumų, susidariusi permoka bus grąžinta į nurodytą sąskaitą.

Pareiškėjas prašo panaikinti Inspekcijos Sprendimą ir įpareigoti Inspekciją grąžinti Pareiškėjui 394,98 Eur GPM permoką. Pareiškėjas nurodo, kad Prašymą dėl GPM permokos grąžinimo pateikė remiantis Inspekcijos konsultanto rekomendacija.

Pagal MAĮ 2 straipsnio 12 dalį mokesčio permoka yra laikoma mokesčių mokėtojo sumokėta per didelė mokesčio suma. Pagal MAĮ 87 straipsnio 1 dalį mokesčių mokėtojo permokėtos mokesčių, administruojamų Valstybinės mokesčių inspekcijos ir muitinės, sumos pirmiausia yra įskaitomos mokesčių mokėtojo mokėtinų kitų mokesčių, administruojamų atitinkamai Valstybinės mokesčių inspekcijos ir muitinės, mokestinei nepriemokai padengti atitinkamo centrinio mokesčių administratoriaus nustatyta tvarka. To paties straipsnio 7 dalyje nustatyta, kad jei atitinkamo mokesčio įstatyme nenustatyta kitaip, mokesčių administratorius privalo grąžinti mokesčių mokėtojui mokesčio permoką tokia tvarka. Mokesčio permoka grąžinama per 30 dienų po rašytinio prašymo grąžinti mokesčio permoką gavimo dienos. Tais atvejais, kai mokesčių administratorius pareikalauja, kad mokesčių mokėtojas pateiktų papildomus dokumentus, 30 dienų terminas skaičiuojamas nuo kitos dienos po visų pareikalautų dokumentų gavimo dienos. Gyventojų pajamų mokesčio permoka, priklausanti grąžinti mokesčių mokėtojui pagal jo metinę gyventojų pajamų mokesčio deklaraciją, grąžinama mokesčių mokėtojo prašymu ne vėliau kaip iki atitinkamų metų liepos 31 dienos, o jei prašymas pateikiamas pasibaigus atitinkamos metinės deklaracijos pateikimo terminui, – ne vėliau kaip per 90 dienų po prašymo grąžinti mokesčio permoką gavimo dienos. Tais atvejais, kai dėl mokesčio permokos grąžinimo atliekamas mokesčių mokėtojo mokestinis patikrinimas arba su mokesčio permokos grąžinimu susiję klausimai yra sudedamoji mokesčių administratoriaus atliekamo to mokesčių mokėtojo patikrinimo dalis, mokesčio permokos grąžinimas sustabdomas iki mokesčių administratoriaus sprendimo, pagal kurį mokesčių mokėtojui naujai apskaičiuojamas ir nurodomas sumokėti mokestis ir (arba) su juo susijusios sumos (jei pažeidimų nenustatyta, – pažymos apie tai), įteikimo mokesčių mokėtojui dienos, tačiau tai nestabdo šio straipsnio 9 dalyje nustatytų palūkanų skaičiavimo mokesčių mokėtojo naudai.

Pagal Taisyklių (2021-03-16 įsakymo Nr. VA-17 redakcija) V skyriaus (Permokos grąžinimas pagal pajamų mokesčio deklaraciją) 62 punkto nuostatas, GPM permoka, priklausanti grąžinti mokesčių mokėtojui pagal jo Deklaraciją, kuri skirta ankstesnių metų, 2018 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių nuolatinių Lietuvos gyventojų pajamoms ir pajamų mokesčiui deklaruoti, grąžinama MAĮ 87 straipsnio 7 dalyje nustatyta tvarka, t. y. ne vėliau kaip iki atitinkamų metų liepos 31 dienos, o jei Deklaracija pateikiama, pasibaigus atitinkamos Deklaracijos pateikimo terminui, – ne vėliau kaip per 90 dienų po prašymo grąžinti mokesčio permoką gavimo dienos, jei atitinkamo mokesčio įstatyme nenumatyta kitaip. Šių Taisyklių 63 punkte nustatyta, kad jeigu mokesčių mokėtojas, pageidaujantis susigrąžinti GPM, Inspekcijai pateikia Prašymą¹, kai yra užbaigta Deklaracijos vertinimo procedūra, tai išnagrinėtos deklaruotos grąžintinos prievolės permoka grąžinama ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų terminą po Prašymo pateikimo dienos.

¹ Komisijos pastaba: Prašymas grąžinti (įskaityti) permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas, kurio FR0781 forma.

Pagal Taisyklių 64 punktą (2026-01-20 įsakymo Nr. VA-8 redakcija), Inspekcija per Taisyklių 62 ir 63 punktuose nustatytą terminą privalo: išnagrinėti Deklaraciją dėl deklaruotos grąžintinos prievolės pagrįstumo <...> (Taisyklių 64.1 papunktis), padengti mokesčių mokėtojo turimas nepriemokas Taisyklių 47 punkto nustatyta tvarka (taisyklių 64.2 papunktis), grąžinti mokesčių mokėtojui prašomą neįskaitytą mokesčio permokos likutį į jo Deklaracijoje nurodytą jam priklausančią sąskaitą, esančią kredito įstaigoje <...> (Taisyklių 64.3 papunktis), parengti mokesčių mokėtojui Pranešimą apie GPM grąžinimą pagal Pajamų mokesčio deklaraciją <...> (Taisyklių 64.4 papunktis).

Taigi, pagal aukščiau nurodytą teisinį reglamentavimą, mokesčių administratorius, už atitinkamą laikotarpį gavęs mokesčių mokėtojo laiku pateiktą pajamų mokesčio deklaraciją, ne vėliau kaip iki atitinkamų metų liepos 31 dienos, turi ją įvertinti ir įsitikinti, kad mokesčio permoka realiai susidarė, taip pat įsitikinti, ar nėra teisinio pagrindo turimą permoką (skirtumą) įskaityti kitoms nepriemokoms padengti. Įgyvendindamas šią teisę, mokesčių administratorius gali reikalausti papildomų dokumentų (įskaitant nepateiktas už praėjusius laikotarpius pirmines ar patikslintas mokesčių deklaracijas), būtinų mokesčio permokos realumui nustatyti, ir nurodyti mokesčių mokėtojui per nustatytą terminą pateikti trūkstamus dokumentus. Pagal Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo formuojamą praktiką (2016 02-25 nutartis adm. byloje Nr. A-182-438/2016, 2017-03-21 nutartis adm. byloje Nr. A-3146-575/2017) mokesčių mokėtojui tenka pareiga pagrįsti mokesčio (įmokos) permokos susidarymo realumą.

Šiuo atveju Pareiškėjo pateikta 2025 m. mokestinio laikotarpio 2026-03-26 Deklaracija, kurioje deklaruota 418,19 Eur grąžintina GPM suma, remiantis pirmiau nurodytomis teisės aktų nuostatomis, turi būti įvertinta iki 2026-07-31, todėl konstatuotina, kad 2026-03-26 Deklaracijos vertinimo procedūra dar nėra užbaigta. Todėl Inspekcija visiškai pagrįstai konstatavo, jog pagal pateiktą Pareiškėjo Prašymą GPM permoka negali būti grąžinta. Šiuo atveju Inspekcija, prieš grąžindama GPM permoką, įvertins Pareiškėjo 2026-03-26 Deklaracijos duomenis, Pareiškėjo turimas permokas ir nepriemokas².

Komisija, atsižvelgdama į pirmiau nurodytas teisės aktų nuostatas ir išdėstytas aplinkybes, pažymi, kad Inspekcija teisingai išaiškino ir pritaikė ginčo teisinius santykius reglamentuojančias teisės normas, todėl Inspekcijos Sprendimas tvirtintinas.

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 155 straipsnio 4 dalies 1 punktu, n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2026-05-11 sprendimą Nr.331-828133.

Pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 159 straipsnio 1, 3 ir 4 dalis mokesčių mokėtojas, nesutinkantis su Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimu, turi teisę šį sprendimą apskųsti Regionų administraciniam teismui, skundą paduodant pasirinktinai: Vilniaus rūmuose (Žygimantų g. 2, 01102, Vilnius), Kauno rūmuose (A. Mickevičiaus g. 8 A, 44312, Kaunas), Klaipėdos rūmuose (Galinio Pylimo g. 9, 91230, Klaipėda), Šiaulių rūmuose (Dvaro g. 80, 76298, Šiauliai), Panevėžio rūmuose (Respublikos g. 62, 35158, Panevėžys) ar per Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalą <https://e.teismas.lt>. Skundas Regionų administraciniam teismui turi būti paduodamas ne vėliau kaip per 20 dienų po Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo įteikimo dienos.

² Komisijos pastaba: kaip matyti iš Inspekcijos byloje pateiktos Likučių derinimo ataskaitos duomenų, Pareiškėjas 2026-05-14 turėjo 351,90 Eur prievolių (ATP007, t. y. baudos už administracinį nusizengimą pagal administracinius nutarimus) bei 394,98 Eur permoką.

Pagal Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 159 straipsnio 2 dalį apskųsti Mokestinių ginčų komisijos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimą taip pat turi teisę centrinis mokesčių administratorius, tačiau tik tuo atveju, kai centrinis mokesčių administratorius ir Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, spręsdami mokestinį ginčą (arba mokestinio ginčo metu), skirtingai interpretavo įstatymų ar kito teisės akto nuostatas.

Komisijos pirmininkė	Vilma Vildžiūnaitė
Komisijos narė	Gvida Ivanauskienė
Komisijos narė	Raimonda Juodkaitė
Komisijos narė	Kristina Jakštienė
Komisijos narė	Jurgita Narkevičiūtė